Институт экономики и управления (структурное подразделение) федерального государ-

ственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Крымский

федеральный университет имени В. И. Вернадского»

Протокол № 1

заседания Ученого совета

от 13 ноября 2015 года

Всего членов совета - 23

Присутствующих – 21

Председатель Ученого совета – Заорский Г. В.

Секретарь Ученого совета – Горда А. С.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О выдвижении кандидатур на присуждение премии Государственного Совета Респуб-

лики студентам образовательных организаций высшего образования, осуществляющих образо-

вательную деятельность на территории Республики Крым «За научные достижения в сфере при-

оритетных направлений развития Республики Крым» в 2015 году.

Докладывает: Реутов Виктор Евгеньевич - заместитель директора по научно-исследовательской

работе.

2. О выдвижении кандидатур на назначение гранта молодым учѐным Крыма Государ-

ственного Совета Республики Крым.

Докладывает: Реутов Виктор Евгеньевич - заместитель директора по научно-исследовательской

работе.

3. О рекомендации к изданию научных и учебно-методических работ.

Докладывает: Резникова Ольга Сергеевна - заведующая кафедрой управления персоналом и

экономики труда.

ПЕРВЫЙ ВОПРОС.

СЛУШАЛИ: информацию заместителя директора по научно-исследовательской работе Реутова

В. Е. о конкурсных заявках от претендентов на участие в конкурсе на присуждение премий Гос-

ударственного Совета Республики студентам образовательных организаций высшего образова-

ния, осуществляющих образовательную деятельность на территории Республики Крым «За

научные достижения в сфере приоритетных направлений развития Республики Крым» в

2015 году.

Подана конкурсная заявка в номинации «отраслевые технологии». Автор: Абдурешитова

Диляра Ваитовна, 2 курс магистратуры, тема научной работы: «Альтернативная электроэнерге-

тика как способ повышения безопасности на дорогах местного и общего пользования», научный

руководитель: Друзин Руслан Валентинович, к.э.н., доцент кафедры мировой экономики Инсти-

тута экономики и правления ФГАОУ ВО «Крымский федеральный университет им. В. И. Вер-

надского»;

ВЫСТУПИЛИ: зав. кафедрой мировой экономики Никитина М. Г., зав. кафедрой учѐта, анализа

и аудита Сметанко А. В., доцент кафедры мировой экономики Космарова Н. А., которые под-

держали выдвинутую кандидатуру Абдурешитовой Д. В. на участие в конкурсе на присуждение

премий Государственного Совета Республики студентам образовательных организаций высшего

образования, осуществляющих образовательную деятельность на территории Республики Крым

 2

«За научные достижения в сфере приоритетных направлений развития Республики Крым» в

2015 году.

ПОСТАНОВИЛИ: выдвинуть кандидатуру Абдурешитовой Д. В. на присуждение премии Госу-

дарственного Совета Республики студентам образовательных организаций высшего образования,

осуществляющих образовательную деятельность на территории Республики Крым «За научные

достижения в сфере приоритетных направлений развития Республики Крым» в 2015 году в но-

минации «отраслевые технологии».

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 21,

«против» - нет,

«воздержались» - нет.

СЛУШАЛИ: информацию заместителя директора по научно-исследовательской работе Реутова

В. Е. о конкурсных заявках от претендентов на участие в конкурсе на присуждение премий Гос-

ударственного Совета Республики студентам образовательных организаций высшего образова-

ния, осуществляющих образовательную деятельность на территории Республики Крым «За

научные достижения в сфере приоритетных направлений развития Республики Крым» в

2015 году.

Подана конкурсная заявка в номинации «экономические науки». Автор: Холодов Виталий

Геннадиевич, группа - Э 241 о, тема научной работы: «Направления повышения эффективности

функционирования туристической отрасли Республики Крым», научный руководитель: Илясова

Юлия Васильевна, к.э.н., доцент кафедры мировой экономики Института экономики и правления

ФГАОУ ВО «Крымский федеральный университет им. В. И. Вернадского».

ВЫСТУПИЛИ: зав. кафедрой мировой экономики Никитина М. Г., зав. кафедрой учѐта, анализа

и аудита Сметанко А. В., доцент кафедры мировой экономики Космарова Н. А., которые под-

держали выдвинутую кандидатуру Холодова В. Г. на участие в конкурсе на присуждение премий

Государственного Совета Республики студентам образовательных организаций высшего образо-

вания, осуществляющих образовательную деятельность на территории Республики Крым «За

научные достижения в сфере приоритетных направлений развития Республики Крым» в

2015 году.

ПОСТАНОВИЛИ: выдвинуть кандидатуру Холодова В. Г. на присуждение премии Государ-

ственного Совета Республики студентам образовательных организаций высшего образования,

осуществляющих образовательную деятельность на территории Республики Крым «За научные

достижения в сфере приоритетных направлений развития Республики Крым» в 2015 году в но-

минации «экономические науки».

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 21,

«против» - нет,

«воздержались» - нет.

СЛУШАЛИ: информацию заместителя директора по научно-исследовательской работе Реутова

В. Е. о конкурсных заявках от претендентов на участие в конкурсе на присуждение премий Гос-

ударственного Совета Республики студентам образовательных организаций высшего образова-

ния, осуществляющих образовательную деятельность на территории Республики Крым «За

научные достижения в сфере приоритетных направлений развития Республики Крым» в

2015 году.

Подана конкурсная заявка в номинации «социальные и политические науки». Автор: Ге-

воргян Давид Егизарович, группа ТД 241 о, тема научной работы: «Маркетинг как средство

 3

формирования экологического поведения потребителя в Республике Крым», научный руководи-

тель: Хамидова Ольга Михайловна, к.э.н., доцент кафедры маркетинга, торгового и таможенного

дела Института экономики и правления ФГАОУ ВО «Крымский федеральный университет им.

В. И. Вернадского».

ВЫСТУПИЛИ: зав. кафедрой мировой экономики Никитина М. Г., зав. кафедрой учѐта, анализа

и аудита Сметанко А. В., доцент кафедры мировой экономики Космарова Н. А., которые под-

держали выдвинутую кандидатуру Геворгян Д. Е. на участие в конкурсе на присуждение премий

Государственного Совета Республики студентам образовательных организаций высшего образо-

вания, осуществляющих образовательную деятельность на территории Республики Крым «За

научные достижения в сфере приоритетных направлений развития Республики Крым» в

2015 году.

ПОСТАНОВИЛИ: выдвинуть кандидатуру Геворгян Д. Е. на присуждение премии Государ-

ственного Совета Республики студентам образовательных организаций высшего образования,

осуществляющих образовательную деятельность на территории Республики Крым «За научные

достижения в сфере приоритетных направлений развития Республики Крым» в 2015 году в но-

минации «социальные и политические науки».

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 21,

«против» - нет,

«воздержались» - нет.

ВТОРОЙ ВОПРОС.

СЛУШАЛИ: информацию заместителя директора по научно-исследовательской работе Реутова

В. Е. о подаче проекта на назначение гранта молодым учѐным Крыма Государственного Совета

Республики Крым.

Проект Вельгош Наталии Зиновьевны «Формирование конкурентных преимуществ в Рес-

публике Крым с учѐтом показателей еѐ социально-экономического развития» нацелен на ком-

плексное исследование конкурентных преимуществ в Республике Крым с учетом динамики со-

циально-экономических показателей ее развития. Предполагается постепенная трансформация

территориально-отраслевой структуры Республики Крым как свободной экономической зоны.

Предложенный проект будет реализован с учетом целей и задач, предполагаемых резуль-

татов, установленных в федеральной целевой программе «Социально-экономическое развитие

Республики Крым и г. Севастополя до 2020 года», утвержденной Постановлением Правительства

РФ от 11.08.2014 г. № 790. В связи с этим полученные результаты по проекту будут использова-

ны при проведении семинаров и научных дискуссий по данным вопросам.

ВЫСТУПИЛИ: зав. кафедрой учѐта, анализа и аудита Сметанко А. В., доцент кафедры мировой

экономики Космарова Н. А., которые поддержали выдвинутую кандидатуру Вельгош Н. З. на

назначение гранта молодым учѐным Крыма Государственного Совета Республики Крым.

ПОСТАНОВИЛИ: выдвинуть кандидатуру Вельгош Н. З. на назначение гранта молодым учѐным

Крыма Государственного Совета Республики Крым.

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 21,

«против» - нет,

«воздержались» - нет.

 4

ТРЕТИЙ ВОПРОС.

СЛУШАЛИ: информацию заведующей кафедрой управления персоналом и экономики труда

Резниковой О. С. о рекомендации к изданию сборника статей участников II научно-практической

конференции «Современные технологии управления персоналом».

ПОСТАНОВИЛИ: Рекомендовать к изданию сборник статей участников II научно-практической

конференции «Современные технологии управления персоналом» состоявшейся 5 ноября 2015 г. в

Институте экономики и управления ФГАОУ ВО «Крымский федеральный университет им. В. И.

Вернадского».

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 21,

«против» - нет,

«воздержались» - нет.

Повестка дня исчерпана.

Председатель Ученого совета     Г. В. Заорский

Секретарь Ученого совета      А. С. Горда